
 

 
REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 n. 15 

 del 26.05.2021 
 

 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO PER L’ANNO 

2020 ED APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020. 

 

 
 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 
Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia il Ferrari Paolo; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il 
Consiglio dell'Ente stesso; 
 
 
Visti: 
 
il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa 
inerente l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone 
l’entrata in vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 
 



il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette, predisposto in 
sintonia con la nuova normativa. 
 
Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’1.02.2021 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., 
alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 
 
 
Dato atto che: 
 
con deliberazione del Consiglio n. 2 in data 11.02.2021 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023 e sono stati assegnati al Direttore 
i fondi per la gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 
 
il rendiconto relativo all’esercizio 2020  deve essere redatto in base agli schemi di cui 
all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, 
come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

con Decreto n. 7 in data 06.04.2021 si è provveduto al riaccertamento dei residui 
attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, 
previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la 
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta 
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 
228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 
Visto lo schema di bilancio armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del 
D.Lgs. 118/2011, allegato ai fini conoscitivi (Allegato A) 

 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 art. 151 comma 6°: “Al rendiconto e' allegata una relazione della Giunta sulla 
gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei 
risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
 art. 231: “La relazione sulla gestione e' un documento illustrativo della gestione 
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene 
ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed 
e' predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 
 
Vista l’allegata relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità 
di disporne l’approvazione (Allegato B); 
   
Atteso che il medesimo schema di Rendiconto esercizio finanziario 2020 dovrà essere 
presentato alla Comunità del Parco, al fine di esprimere il proprio parere obbligatorio 
previsto dall’art. 18, comma 4. lett. g) della L.R. 19/2009 e s.m.i.; 
 
 
 

 

 

IL PRESIDENTE 
 



 
- Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità”; 
 
- vista la L.R. 11 aprile 2001 n. 7 Ordinamento contabile della Regione Piemonte; 
 

DECRETA 
 
 

1. Di approvare lo schema di Rendiconto (Allegato A) di gestione per l’anno 2020, 
redatto secondo i principi di cui al D.Lgs. 118/2011; 
 

2. Di approvare la Relazione illustrativa al Rendiconto della gestione 2020, ai sensi 
del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegato B) alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di disporre che lo schema di rendiconto esercizio finanziario 2020 venga 
presentato alla Comunità del Parco, al fine di esprimere il proprio parere 
obbligatorio previsto dall’art. 18, comma 4. lett. g) della L.R. 19/2009 e s.m.i.; 
 

4. Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Ente-Parco. 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
 
 
 

      IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 
        Paolo Ferrari                                              Dott.ssa Lucia Pompilio 
     F.to digitalmente        F.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il decreto presidenziale n. 15 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Ente-Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  
 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

_____________________________________________ 
 
 
 
 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 
       IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
                

       _________________________________ 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 
lì__________________ 
 
 
IL SEGRETARIO  
 

_________________________ 
 
 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Diventato esecutivo il  
 
 
 
 


